

## **SPRAWOZDANIE BURMISTRZA WYSZKOWA Z DZIAŁALNOŚCI URZĘDU MIEJSKIEGO W WYSZKOWIE W PAŹDZIERNIKU 2015 R.**

Pani Przewodnicząca! Szanowna Rado! Drodzy Państwo!

Tradycyjnie chciałbym przedstawić Państwu sprawozdanie z pracy Urzędu Miejskiego w Wyszku. Szczegółowe sprawozdania poszczególnych wydziałów urzędu będą do Państwa dyspozycji jak zawsze, w biurze Rady Miejskiej, tymczasem kilka istotnych tematów.

Jesteśmy gminą proekologiczną, realizujemy, przy wsparciu Wojewódzkiego Funduszu Ochrony Środowiska i Gospodarki Wodnej dwa ciekawe i ważne projekty edukacji ekologicznej. Pierwszy to projekt „Ekologiczni Wyszkuwianie – kampania edukacyjna dla mieszkańców Gminy Wyszku”. W ramach projektu przeprowadzone zostaną konkursy dla przedszkolaków, uczniów, dorosłych - a ich wiedza zostanie nagrodzona. W ramach drugiego programu: „Eko – uczniowie – rozwój edukacyjnej infrastruktury terenowej” doposażone zostały ogródki dydaktyczne przy Przedszkolu Nr 9, Szkole Podstawowej Nr 1 oraz Zespole Szkół w Wyszku.

Znakomicie działa nasz program Wyszkuwskiej Karty Rodziny. Okazało się to cenne narzędzie wsparcia wyszkuwskich rodzin i cieszy się niezmiennie ich zainteresowaniem. Tylko październiku wydział edukacji i spraw społecznych wydał 176 kart. Od września unowocześniliśmy naszą kartę rodziny, ma atrakcyjny wygląd, jest bardziej trwała, ale także poszerza się stale katalog oferowanych ulg i usług. Wszystkim partnerom Wyszkuwskiej Karty Rodziny za świadomość społeczną i wsparcie serdecznie dziękuję.

Siedem kolejnych inwestycji miejskich zakończyliśmy w październiku. To przede wszystkim inwestycje drogowe: przebudowa ulicy Zakręcie, przebudowa ulicy Polnej etap III, przebudowa Jagiellońskiej i Targowej, budowa Bukowej i Skrajnej. W tym roku realizowaliśmy w sumie przeszło 80 tytułów inwestycyjnych, chciałbym Państwa poinformować że wszystkie inwestycje przeprowadzone zostały zgodnie z naszym planem, nie ma też żadnego zagrożenia dla terminowego zakończenia tych, które jeszcze są realizowane.

W październiku ruszyła piąta już edycja Gminnej Szkoły Rodzenia. Chciałbym podkreślić, że jesteśmy jednym z niewielu samorządów, które tę usługę i pomoc dla rodziców świadczą bezpłatnie. Także w ramach wsparcia dla młodych rodziców uruchomiliśmy w naszym urzędzie Strefę Malucha – z pewnością

dostrzeżliście Państwo wchodząc na salę obrad ten kolorowy kącik. Każda mama, która z niemowlakiem pojawi się w naszym urzędzie, będzie mogła swoje dziecko w wygodnych warunkach nakarmić i przebrać. Wspieramy też zdrowie trochę starszych pań – tylko w październiku z badań mammograficznych skorzystały 82 kobiety.

Również w październiku rozpoczęliśmy procedurę powoływania Wyszowskiej Rady Seniorów, jako gremium doradczego i konsultacyjnego dla naszego samorządu. Miło mi Państwa poinformować, że dwa dni temu uroczyście wręczyłem akty powołania piętnastu członkom rady senioralnej i wkrótce rozpocznie ona swoją merytoryczną pracę. Myślę, że w tym miejscu i w naszym wspólnym imieniu mogę zaprosić radę senioralną do owocnej i życzliwej współpracy.

Dziękuję za uwagę.